

STANOWISKO

Rady Powiatu w Tomaszowie Lubelskim z dnia 31 marca 2023 roku

zmieniające stanowisko z dnia 5 czerwca 2019 r. w sprawie wprowadzania ideologii „LGBT” do wspólnot samorządowych.

Stanowisko Rady Powiatu w Tomaszowie Lubelskim dotyczące wprowadzania ideologii „LGBT” do wspólnot samorządowych jest błędnie interpretowane w sferze publicznej.

Celem Stanowiska nie było naruszenie praw i wolności żadnych osób, ani ich dyskryminacja. Rada Powiatu w Tomaszowie Lubelskim kierowała się poczuciem odpowiedzialności za wszystkich mieszkańców powiatu oraz potrzebą wzmocnienia i ochrony instytucji rodziny jako podstawowej wspólnoty społecznej, która stanowi optymalne środowisko rozwoju człowieka.

Uwzględniając powyższe i dążąc do jednoznacznej i właściwej interpretacji rozumienia intencji Rady Powiatu w Tomaszowie Lubelskim nadaje się Stanowisku nowe brzmienie. Poprzednie stanowisko Rady Powiatu w Tomaszowie Lubelskim z dnia 5 czerwca 2019 r. przestaje obowiązywać.

STANOWISKO

Rady Powiatu w Tomaszowie Lubelskim

w sprawie ochrony podstawowych praw i wolności

Rada Powiatu w Tomaszowie Lubelskim wyraża sprzeciw wobec pojawiających się w sferze publicznej działań naruszających podstawowe prawa i wolności gwarantowane w aktach prawa międzynarodowego, kwestionujących wartości chronione w polskiej Konstytucji, a także ingerujących w autonomię wspólnot religijnych.

Popieramy wszelkie postawy dążące do poszukiwania prawdy, przejawiające troskę o rozwój moralny młodego pokolenia, instytucję rodziny oraz szkoły opartych o wartości chrześcijańskie.

Dostrzegamy szczególną potrzebę ochrony szkoły i rodziny oraz prawo każdego człowieka do samostanowienia. Jednocześnie wspieramy prawo rodziców do wychowywania dzieci zgodnie z własnymi przekonaniem.

Deklarujemy, że Rada Powiatu w Tomaszowie Lubelskim w realizacji swoich publicznych zadań będzie wierna tradycji narodowej i państwowej, mając w pamięci tysiącletnią tradycję chrześcijaństwa w Polsce oraz wielowiekowe przywiązanie Polaków do wolności.

Przewodniczący Rady Powiatu w Tomaszowie Lubelskim

Adam Piasecki